in contemptum Dei, deterimentum animarum suarum et destructionem pauperum villicorum et generaliter singulorum habentium vineas et holivetos ac onus Dominationis nostre, que semper prohibuit et prohibet talibus usuris et enormitatibus.

avendo tempo indietro alcune persone in questi luoghi osservato molte irregolarità e disonestà, commesse facendo grandissime usure a disprezzo di Dio, a detrimento delle loro anime e ad annientamento dei poveri villici e generalmente dei singoli possessori di vigne e oliveti nonché a danno della nostra Dominazione, che ha sempre proibito e proibisce tali usure e irregolarità.<sup>18</sup>

L'azione legislativa è ripresa l'8 novembre 1456 (cf. Sathas 1880-96, 4: 181). Il 10 ottobre 1417, i castellani deliberano «sopra li herediffichadori che rediffica vigne: quel che i die tuor dei cipuri per centener d'i mieri d'i mosti», con un testo che merita di essere qui citato per intero.

Li egregii et potenti signori chastellani de Coron et de Modon, missier Marcho Corer trovandosse a lo reçimento de Modon et missier Marim Chocho trovandosse a quel de Coron et el spectabel chavalier missier Barnabò Loredam honorevel ambassador et provededor, concordevelmente faxe ordene et termenando comanda che chadaum redifichador de vigna che è al presente et che serà per lo tempo che die vegnir non possi né debia per muodo alguno tuor per sí né per altri uva de la vigna che lui rehediffica over rehedifficherà, sença sapuda et voluntade del signor de lo luogo de quela vigna, sotto pena de soldi XX per cadaum çesto che 'l havesse tolto. Et e converso, per observar equalita', el non possa el signor de lo luogo tuor uva de quella vigna sença sapuda et voluntade de lo eredifficador sotto la dita pena. Et chi achuserà haverà la mitade et serà tegnudo da credença. A presso, considerato che, habiandosse tolto in uxança, i diti heredificadori de vigna, et apropriandosse de tuor per so' regalia tute le graspe over cipura, cometeva fraude al folar de le uve, in tanto che puo' al torcholar de quei cipura vegniva a trar tanto mosto che per la so' parte i vigniva ad aver delle tre parte le do del fruto de la vigna - la qual cosa era enorme et inçusta -; i diti signori ordena et termenando comada che da mo' in avanti heredifficadori de le vigne non possi tuor per so' regalia, <che> à dei cipura, plui che V per centener d'i mieri dei cipura, et quello che resterà se debia partir engualmente de tuto el mosto de la dita vigna, et quando serà el tempo del vendemar